¹⁵¹ *Is quoque, apud quem rem aliquam deponimus, re nobis tenetur: qui et ipse de ea re quam acceperit restituenda tenetur. sed is etiamsi negligenter rem custoditam amiserit, securus est: quia enim non sua gratia accipit, sed eius a quo accipit, in eo solo tenetur, si quid dolo perierit: negligentiae uero nomine ideo non tenetur, quia qui negligenti amico rem custodiendam committit, de se queri debet. magnam tamen negligentiam placuit in doli crimine cadere'.*

in tema di pegno:

Inst. 3.14.4: «Anche il creditore che ha ricevuto una cosa in pegno è obbligato 're', e anche costui è tenuto, con l'*actio pigneraticia*, a restituire la stessa cosa che ha ricevuto. Ma poiché la cosa viene data in pegno nell'interesse di entrambi, tanto nell'interesse del debitore, affinché il denaro gli venga prestato più facilmente, tanto nell'interesse del creditore, affinché più facilmente il suo credito sia al sicuro, si è affermato che è sufficiente che il creditore adibisca per la custodia della cosa la diligenza ordinaria e che, se il creditore l'avrà adibita e avrà perso la cosa per un qualche caso fortuito, è al riparo da responsabilità né viene impedito dal richiedere processualmente il credito»¹⁵²;

in tema di compravendita:

D.18.6.2.1: «Consideriamo adesso quale custodia debba assicurare il venditore prima del giorno della misurazione: se piena, in modo che risponda anche per la mancanza di diligenza, o se invece per il semplice dolo. E ritengo che il venditore debba adibire quella diligenza per cui venga scusato soltanto un evento fatale o un danno derivante da forza maggiore»¹⁵³;

D. 18.6.1.16: «Se è stato venduto del vino racchiuso in reci-

¹⁵² 'Creditor quoque qui pignus accepit re obligatur, qui et ipse de ea ipsa re quam accepit restituenda tenetur actione pigneraticia. sed quia pignus utriusque gratia datur, et debitoris, quo magis ei pecunia crederetur, et creditoris, quo magis ei in tuto sit creditum, placuit sufficere, quod ad eam rem custodiendam exactam diligentiam adhiberet: quam si praestiterit et aliquo fortuito casu rem amiserit, securum esse nec impediri creditum petere'. La provenienza anche di questo brano dalle *Res cottidianae* può ritenersi sicura.

¹⁵³ 'Custodiam autem ante admetiendi diem qualem praestare uenditorem oporteat, utrum plenam, ut et diligentiam praestet, an uero dolum dumtaxat, uideamus. et puto eam diligentiam uenditorem exhibere debere, ut fatale damnum uel uis magna sit excusatum'.

pienti e il vino, prima che i recipienti siano portati via dal compratore, è andato a male per sua stessa natura, se il venditore aveva dichiarato la buona qualità del vino, sarà tenuto nei confronti del compratore: ché se invece non aveva dichiarato nulla, il rischio ricadrà sul compratore, giacché se egli non ha effettuato una degustazione o se, degustando, aveva valutato male, deve dolersi di se stesso (= deve imputare a sé il danno). Chiaramente, se il venditore, pur comprendendo che la qualità del vino non si sarebbe mantenuta fino al giorno stabilito per il ritiro, non ha avvertito il compratore, sarà tenuto nei confronti del compratore nella misura corrispondente all'interesse che costui avrebbe avuto ad esser avvertito»¹⁵⁴;

e in tema di società:

D. 17.2.72: «Il socio è tenuto nei confronti di un altro socio anche in base alla colpa, cioè in base alla trascuratezza e negligenza. La colpa tuttavia non è da valutarsi alla stregua della diligenza massima: è sufficiente infatti che il socio adibisca per gli affari comuni la diligenza che suole adibire per i propri affari, giacché colui che si procura un socio poco diligente deve dolersi di se stesso»¹⁵⁵.

La specifica attenzione, nei trascritti brani, per il profilo della re-

¹⁵⁴ *'Si uina quae in doliis erunt uenierint eaque, antequam ab emptore tollerentur, sua natura corrupta fuerint, si quidem de bonitate eorum adfirmauit uenditor, tenebitur emptori: quod si nihil adfirmauit, emptoris erit periculum, quia siue non degustauit siue degustando male probauit, de se queri debet. plane si, cum intellegeret uenditor non duraturam bonitatem eorum usque ad in eum diem quo tolli deberent, non admonuit emptorem, tenebitur ei, quanti eius interesset admonitum fuisse'.*

¹⁵⁵ *'Socius socio etiam culpae nomine tenetur, id est desidiae atque neglegentiae. culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, quia qui parum diligentem sibi socium adquiret, de se queri debet'.*

sponsabilità del debitore è un dato oggettivo e già in sé eloquente¹⁵⁶. Non sarà male, tuttavia, rimarcare che – mentre in relazione a comodato, deposito e pegno le *Institutiones* gaiane non offrono possibilità di confronto diretto, dal momento che Gaio in quella sede non si era occupato appositamente di nessuno di essi (*infra*, § 10.2) – con riguardo alla compravendita e alla società è possibile compiere uno specifico raffronto con l’illustrazione che di questi contratti il giurista aveva svolto nelle *Institutiones*: raffronto dal quale il carattere di novità della più recente trattazione risalta con particolare evidenza. Quanto alla compravendita, infatti, come si ricorderà (*supra*, § 9.1), il discorso di Gai 3.139-141 si esauriva in alcune indicazioni con le quali Gaio avvertiva a quali condizioni, in relazione all’elemento- *pretium*, l’atto negoziale potesse considerarsi efficacemente concluso e configurantesi come *emptio-venditio*, senza alcuna parola sul complessivo regime obbligatorio derivante dall’accordo delle parti, ivi inclusa la questione della responsabilità contrattuale; quanto alla società (Gai 3.148-154b), il giurista si era limitato a considerare, secondo al consueta prospettiva operativo-cautelare, la questione se il contratto possa considerarsi istituito in relazione ad un particolare accordo sulla ripartizione dei profitti e delle perdite, in quali casi la *societas* permane o si scioglie, e la differenza tra la *societas* che si contrae *nudo consensu*, da un lato, e il *consortium erecto non cito* e la *societas* che, “attraverso una determinata *legis actio*”, si poteva contrarre tra *extranei*, dall’altro: disinteressandosi, ancora una volta, delle questioni attinenti ai criteri di responsabilità.